dispensa de licitação prevista no inciso II do art. 75, da Lei nº 14.133, de 2021. II - Não importa para a
aplicação do inciso I do art. 95, da Lei nº 14.133, de 2021, se a contratação resultou de licitação,
inexigibilidade ou dispensa.

1.3. O custo da contratação é de 19.000,00 (dezenove mil reais), conforme custos apresentados na tabela acima.

1.4. O objeto da contratação está registrado  no Planejamento e Gerenciamento de Contratações - PGC sob o nº 13
/2025 (Grupo 929- Outros Serviços De Educação e Treinamento), e aprovado no Plano de Contratações Anual -

[...]

ÀS CONTRATAÇÕES DIRETAS FUNDADAS NO ART. 74, DA LEI Nº 14.133, DE 2021, DESDE QUE SEUS VALORES
NÃO ULTRAPASSEM OS LIMITES PREVISTOS NOS INCISOS I E II DO ART. 75, DA LEI Nº 14133 DE 2021."

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

14.1. O valor total para a contratação pretendida é de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), que engloba os encargos
tributários e previdenciários previstos e custos relativos ao deslocamento aéreo, hospedagem e
alimentação, conforme proposta encaminhada à RFB pelo Professor Mário Cesar Ferreira, CPF nº 220.283.231.91.

14.1.1. Para fins de comparação, foi demonstrado, por meio de Relatório da Pesquisa de Preços,   que os